[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ ПАРАНЬГА

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАНЬГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 11 февраля 2021 года № 28-П

Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения

проектов документов стратегического планирования

Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл
В соответствии  со  статьей  13  Федерального  закона  от  28  июня 2014  года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», пунктом 3.2. решения Собрания депутатов Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл от 17 декабря 2020 года № 150 «О стратегическом планировании в Параньгинском муниципальном районе Республики Марий Эл», администрация Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл.
2. Считать утратившими силу:

постановление администрации муниципального образования «Параньгинский муниципальный район» от 9 марта 2017 г. №52-П «Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования муниципального образования «Параньгинский муниципальный район»;

постановление администрации муниципального образования «Параньгинский муниципальный район» от 5 октября 2018 г.  №248-П «О внесении изменений в некоторые постановления администрации».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, руководителя отдела экономики  Габдрахманову В.Н.

	Первый заместитель главы администрации
	Н.Г.Шарифьянов

                    Утвержден

постановлением администрации

Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл

от 11 февраля 2021 года № 28-П
Порядок
проведения общественного обсуждения проектов документов
стратегического планирования Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила и сроки общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл (далее - проект документа стратегического планирования) с использованием федеральной информационной системы стратегического планирования.

Настоящий Порядок применяется при вынесении на общественное обсуждение следующих проектов документов стратегического планирования:
а) проект Стратегии социально-экономического развития Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл;

б) проект прогноза социально-экономического развития Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл на долгосрочный период;

в) проект бюджетного прогноза Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл на долгосрочный период;

г) проект прогноза социально-экономического развития Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл на среднесрочный период;

д) проект плана мероприятий по реализации стратегии социально- экономического развития Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл;

е) проект схемы территориального планирования Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл;

ж) проекты муниципальных программ Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл.

1.2. Общественное обсуждение проектов документов стратегического планирования осуществляется с учетом требований законодательства Российской Федерации, в том числе законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

1.3. Общественное обсуждение проекта документа стратегического планирования проводится с целью обеспечения открытости и доступности информации об основных положениях документа стратегического планирования, его всесторонней проработки и учета предложений физических, юридических лиц Российской Федерации, в том числе объединений профсоюзов и работодателей, общественных, научных и иных организаций (далее - участники общественных обсуждений).

1.4. Понятия, используемые в настоящем Порядке, аналогичны понятиям, используемым в Федеральном законе от 28.07.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», решении Собрания депутатов Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл от 17 декабря 2020 года № 150 «О стратегическом планировании в Параньгинском муниципальном районе Республики Марий Эл».

2. Порядок проведения общественного обсуждения

2.1. Общественное обсуждение проекта документов стратегического планирования осуществляется перед вынесением его на рассмотрение (утверждение) органами местного самоуправления Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл.
2.2. Вынесение на общественное обсуждение проекта документа стратегического планирования осуществляется структурным подразделением администрации Параньгинского муниципального района, являющимся ответственным за разработку проекта документа стратегического планирования (далее – разработчик).
2.3. Проекты изменений документов стратегического планирования подлежат общественному обсуждению в следующих случаях:

проект корректировки Стратегии социально-экономического развития Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл в случае изменения стратегических направлений, стратегических приоритетов социально-экономического развития Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл;

проект корректировки плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл в случае корректировки Стратегии;

проекты изменений муниципальных программ в случае изменения целей и задач, затрагивающих основные направления реализации муниципальных программ, а также в случае включения в состав муниципальной программы новой подпрограммы.
2.4. Общественное обсуждение проекта документа стратегического планирования осуществляется посредством размещения его на официальном сайте администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с одновременным размещением его в федеральной информационной системе стратегического планирования с указанием следующей информации:

срок начала и окончания общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования;

юридический адрес и электронный адрес разработчика,  контактный телефон сотрудника разработчика, ответственного за свод предложений и замечаний;

порядок направления предложений и замечаний к проекту документа стратегического планирования;

требования к предложениям и замечаниям.

2.5. Срок проведения общественного обсуждения проектов стратегических документов должен составлять не менее 14 календарных дней с момента размещения на официальном сайте администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.6. Общественное обсуждение проекта документа стратегического планирования осуществляется в электронной форме.

3. Направление предложений и замечаний

3.1. Участники общественного обсуждения в течение срока, установленного для проведения общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования, направляют предложения и замечания к проекту документа стратегического планирования в адрес разработчика в порядке, указанном разработчиком  в соответствии с пунктом 2.4. настоящего Порядка.

3.2. При направлении предложений и замечаний по проектам документов стратегического планирования, вынесенным на общественное обсуждение, участники общественного обсуждения указывают:

граждане - фамилию, имя, отчество (при наличии);

юридические лица - официальное наименование, почтовый и электронный (при наличии) адрес, контактный телефон.

4. Порядок рассмотрения предложений и замечаний

4.1. Предложения и замечания по проектам документов стратегического планирования носят рекомендательный характер.

4.2. Не подлежат рассмотрению предложения и замечания, направленные после окончания срока, установленного для общественного обсуждения в соответствии с пунктом 2.4. настоящего Порядка, анонимные предложения, а также предложения, не касающиеся предмета проекта документа стратегического планирования.

4.3. Разработчик проекта  документа стратегического планирования рассматривает, обобщает, анализирует замечания и/или предложения, поступившие в рамках общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования. В случае целесообразности и обоснованности замечания и/или предложения разработчик проекта документа стратегического планирования дорабатывает проект документа стратегического планирования.

4.4. Итоги общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования формируются разработчиком проекта документа стратегического планирования в виде итогового документа по форме согласно приложению к настоящему Порядку и подлежат размещению на официальном сайте администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Приложение

к Порядку проведения общественного

обсуждения проектов документов

стратегического планирования

Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл
ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проведения общественного обсуждения

_____________________________________________

(наименование проекта документа стратегического планирования)

	Наименование проекта документа стратегического планирования
	Разработчик
	Дата начала и окончания проведения

общественного обсуждения
	Место размещения проекта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

наименование)

отклонения

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.

Заместитель главы, руководитель отдела

экономики  администрации                                                              И.О. Фамилия

Зав.сектором

отдела экономики администрации                                                  И.О. Фамилия

Дата

Габдрахманова В.Н.

Яковлева Л.А.